Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zneužití dominantního postavení
podle evropského práva

Jana Francová

2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za
použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

2

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za
velkou vstřícnost a trpělivost, se kterou se mi věnovala, a za poskytnutí cenných
podnětů ke zpracování této rigorózní práce.

3

Obsah

A. ÚVOD..................................................................................................................................................... 4

B. ZÁKAZ ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ................................................................... 8

1. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ ....................... 8
2. CÍLE PRÁVNÍ ÚPRAVY ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ ................................ 10
3. PŮSOBNOST ČL. 82 SES.......................................................................................................... 13

Územní působnost ............................................................................................................................ 13
Osobní působnost ............................................................................................................................. 13
Věcná působnost............................................................................................................................... 20

4. ZNĚNÍ ČL. 82 SES ..................................................................................................................... 21
5. JEDEN NEBO VÍCE PODNIKŮ................................................................................................ 22
6. EXISTENCE DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ........................................................................ 27

Relevantní trh .................................................................................................................................. 28
Výrobkový relevantní trh .................................................................................................................. 33
Zeměpisný relevantní trh .................................................................................................................. 39
Časový relevantní trh ....................................................................................................................... 42
Dominantní postavení ..................................................................................................................... 42
Tržní podíl ........................................................................................................................................ 45
Překážky vstupu na trh ..................................................................................................................... 49
Vyrovnávací kupní síla ..................................................................................................................... 52

7. EXISTENCE DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ NA SPOLEČNÉM TRHU NEBO NA JEHO
PODSTATNÉ ČÁSTI........................................................................................................................... 52
8. ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ ........................................................................... 54

Vykořisťovatelské a vylučovací zneužití ........................................................................................... 54
Zvláštní odpovědnost podniku s dominantním postavením .............................................................. 58
Zneužití jako objektivní koncept ....................................................................................................... 59
Objektivní odůvodnění...................................................................................................................... 60
Vztah mezi dominantním postavením a zneužitím ............................................................................ 67
Dominantní postavení a jeho zneužití na jiném relevantním trhu .................................................... 68

9. JEDNOTLIVÉ FORMY ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ ................................... 71
Cenová zneužití................................................................................................................................ 72
Nepřiměřené ceny............................................................................................................................. 72
Predátorské ceny .............................................................................................................................. 77
Stlačování cen .................................................................................................................................. 81
Cenová diskriminace ........................................................................................................................ 84
Protisoutěžní rabaty ......................................................................................................................... 88
Výhradní odběry .............................................................................................................................. 99
Vázaný prodej ................................................................................................................................ 101
Odmítnutí dodávek ........................................................................................................................ 105

10. VLIV NA OBCHOD MEZI ČLENSKÝMI STÁTY ................................................................ 115

C. ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 119

POUŽITÁ LITERATURA.................................................................................................................... 122

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................... 125

KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................................................... 126

SUMMARY............................................................................................................................................ 127

4

A. Úvod
Podniky jsou vedeny snahou maximalizace zisku, jsou řízeny s cílem vítězit na

trzích, získat co největší tržní moc a zaujmout na trhu co nejsilnější postavení. Na

nabytí tržní moci a s tím spojené možnosti chovat se na trhu způsobem jen pro sebe

výhodným lze pohlížet jako na výsledek vlastní výkonnosti podniku, na výraz jeho

úspěšnosti v soutěži s konkurenty. Dosažení výsadního postavení je tak přirozeným

cílem každého podniku.

Na druhou stranu je empiricky dokázáno, že čím je tržní moc podniku na trhu

určitého zboží či služby větší, tím menší je na tomto trhu soutěžní iniciativa, což

prohlubuje schopnost silného podniku ovládat trh a zajistit si pro sebe výhodné

rozdělování a užívání existujících zdrojů. To vede k oslabení jeho motivace ke

zvyšování výkonnosti, ke snižování nákladů a k dalším inovacím.

Samo o sobě to ovšem nezakládá důvod pro státní intervenci, nelze využít státního

zásahu v zájmu ochrany malých podniků, protože by to ve svém důsledku neznamenalo

nic, než diskriminaci „úspěšnějších” podniků pro jejich velikost. Samotná tržní moc

není důvodem odlišného zacházení.1 Avšak potenciálně zvýšená nebezpečnost takto

silných podniků pro existenci hospodářské soutěže vede ke zpřísněnému dohledu nad

určitými způsoby jejich jednání. Pravděpodobnost, že podnik využije svého postavení

na trhu a svou tržní moc se bude snažit zachovat či posílit i za cenu jednání, které naplní

obsah pojmu zneužití, je totiž značně vysoká.

Podnik disponující na trhu výraznou tržní mocí je podnikem s „dominantním

postavením.” Toto postavení zahrnuje celou řadu tržních situací, jak na nabídkové, tak

na poptávkové straně trhu, počínaje neexistencí soutěže (tzv. monopol na straně

nabídky, monopson na straně poptávky), přes neexistenci podstatné soutěže (tzv.

kvazimonopol), až po situace, kdy sice soutěž existuje, ovšem některý z podniků

disponuje takovou tržní mocí, že nemusí brát ohled ani na konkurenty, ani na

spotřebitele (tzv. dominantní postavení stricto sensu).2

Chování dominantních podniků s postupující integrací světových trhů a v důsledku

globalizace dávno přestalo být pouze otázkou vnitrostátní právní regulace. Dominantní

podniky realizují svou činnost nejen uvnitř jednoho státu, jejich aktivity přesahují státní

hranice i jednotlivé kontinenty a získávají celosvětovou dimenzi. Zneužívají-li svého

výsadního postavení na trhu, účinky jejich chování mohou pocítit spotřebitelé doslova

1 BEJČEK, J.: Existenční ochrana konkurence, Brno, Masarykova univerzita, 1996, str. 95.
2 Srov. TICHÝ, L. a kolektiv: Evropské právo, 3. vydání, Praha, C.H.Beck, 2006, str. 568.
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na celém světě. Jednání těchto podniků tak výrazným způsobem ovlivňuje charakter

mezinárodního obchodu, v jehož prostředí se uskutečňují jejich každodenní operace.

Liberalizace obchodu a globalizace ekonomik zvýrazňuje potřebu koordinovaného

postupu proti protisoutěžním praktikám. Vznik účinných a politicky neutrálních

mezinárodních soutěžních pravidel by bezpochyby přispěl ke zlepšení stability světové

ekonomiky. Kvůli své úzké provázanosti na mezinárodní obchod se soutěžní právo

pravidelně ocitá v centru pozornosti mezinárodních organizací významných pro

mezinárodní obchodní a hospodářské styky.3

Na půdě Světové obchodní organizace (dále jen WTO) vyvrcholilo úsilí o začlenění

soutěžního práva do rámce WTO na Konferenci ministrů v Singapuru v roce 1996.

Ministři uznali vážné důvody pro vznik mnohostranného systému zvětšujícího přínos

soutěžní politiky pro mezinárodní obchod a rozvoj […]. Byla ustavena Pracovní skupina

o vzájemném ovlivňování obchodu a soutěžní politiky (Working Group on the

Interaction between Trade and Competition Policy), jejíž činnost se měla zaměřit na tři

oblasti: Zaprvé, na vztah mezi hospodářskou soutěží a základními principy WTO jako

jsou režim národního zacházení, doložka nejvyšších výhod atd.; za druhé, na úlohu

hospodářské soutěže v podpoře mezinárodního obchodu; a zatřetí, na rozvoj spolupráce

mezi členy WTO v této oblasti.4 Jejím cílem bylo navrhnout postup k dosažení

ideálního stavu, kdy by na celém světě byly přijaty zákony o hospodářské soutěži, které

by byly založeny na společné „kultuře soutěže“ a které by byly podpírány skutečně

závaznými pravidly.5 Svého cíle však pracovní skupina nedosáhla – v srpnu 2004 se

Generální rada usnesla, že soutěžní politika nebude součástí pracovního programu


[…]


potlačovat jejich soutěžní iniciativu.

Zadruhé, článek 82 SES dlouho zůstával mimo modernizační úsilí Komise. Až

publikací Diskusního materiálu v roce 2005 a na něj navazujících Pokynů z počátku

tohoto roku reagovala na četné kritické hlasy a pokusila se o „vnitřní reformu“ svého

přístupu k čl. 82 SES. Od vydání Diskusního materiálu však bylo zřejmé, že Komise

rezignovala na zpracování komplexního materiálu ke zneužití, neboť jej omezila pouze

na jednu skupinu sice nejvážnějších, ale nikoliv jediných případů zneužití – na

vylučovací praktiky. Oproti Diskusnímu materiálu navíc vynechala některé ze

zásadních otázek spojených s dominantním postavením a jeho zneužitím, zejména

problematiku kolektivní dominance. Přesto je nutno iniciativu Komise uvítat, neboť se

pokusila o deklaraci svého přístupu a používané metodologie k některým formám
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zneužití dominantního postavení, což může přispět ke zvýšení právní jistoty

jednotlivých podniků.

Cílem této rigorózní práce bylo na příkladech nejvýznamnějších rozhodnutí

komunitárních soutěžních orgánů podat výklad zneužití dominantního postavení.

Neměla být arbitrem posuzujícím správnost či špatnost jejich přístupu. Zaměřila se na

jejich zařazení do kontextu dalších rozhodnutí. Domnívám se, že právě zařazení

rozhodnutí do správného kontextu může přispět lépe než vynášení jednoznačných

hodnotových soudů k pochopení jeho významu pro výklad a další vývoj komunitární

soutěžní praxe.
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Seznam zkratek
WTO Světová obchodní organizace

ES Evropská společenství

SES Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství,

podepsaná v Římě dne 10.3.1957, ve znění pozdějších změn

Soudní dvůr Soudní dvůr Evropských společenství

Soud Soud prvního stupně

Pokyny Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva při

používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování

dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele

Sdělení Sdělení o definici relevantního trhu pro účely práva hospodářské

soutěže Společenství
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Summary
The competition policy can be regarded as one of the important areas of the

international trade enhancing effectivity of the elimination of trade barries. In the

absence of binding rules on competition at the global stage, the prevention of anti-

competitive behavior plays a key role within the regional trading blocks. The thesis

deals with one of the pillars of the competition law – rules on the abuse of dominant

position – in the most integrated of those regional trading blocks –in the European

Communities.

The EC Treaty contains provision on the abuse of dominant position in Article 82

that prohibits undertakings from committing an abuse of dominant position held within

a substantial part of the common market where that abuse has an effect on trade

between Member States. It does not prevent undertakings from being in a dominant

position but from engaging in the the anticompetitive behavior which weakens the

already weak competitive structure of the market.

The thesis occupies itself with the main features of legal regulation of the abuse of

dominant position in the EC law as set in Article 82 with special respect to the decisions

of relevant competitive authorities. It is divided into three parts – introduction,

regulation of abuse and conclusion.

The introduction explains the role of competition policy for the international trade.

It also determines different market situations in relation to the market power of producer

or supplier and it sets the main objectives of the thesis.

The actual content of the thesis is contained in the second part composed of ten

chapters. The opening chapter defines the role of competition policy in the EC law and

enumerates its sources of law.

The need to interpret Article 82 with regard to the EC objectives provided for in

Article 2 is explained in chapter 2.

The scope of local, personal and local applicability is laid down in the following

chapter. Special attention is paid to the term undertaking in the context of Article 82 as

an every entity engaged in an economic activity. The broad approach of the EC

competitive authorities is demonstated in the number of examples.

The scheme of Article 82 is explained in chapter 4 as as well as its five elements

that must be established before probition applies. The five elements are then explored in

detail in following separate chapters. These five elements are:

− one or more undertakings,
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− dominant position,

− the dominant position must be held within the common market or a substantial part

of it,

− an abuse, and

− an effect on Memeber States.

Chapter 5 concentrates itself on the meaning of the term “more undertakings” and

on the development of the collective domance concept in the jurisprudence of EC

institutions.

What is meant by “a dominant position” it is the issue of the chapter 6. The

dominance does not exist in abstract. It always exists in relation to a market. In

Continental Can the European Court of Justice stressed that the definition of the relevant

market is of essential significance and insisted on this ever since. The definition of

relevant market according to product and geography is contained in first part of this

chapter. Its second part is dedicated to the assessing of dominance on the relevant

market on the basis of its main idicators such as market share and barriers to entry.

Chapter 7 deals with the third element of Article 82 according to which the

dominant position must be held within the common market or a substantial part of it.

But the dominance is not unlawful per se. Dominant undertaking bears the special

responsibility not to distort the condition of competition on the market. What covers the

flexible notion of “abuse” it is examined in detail in the chapter 8. It includes the

explication of the difference between exploitative and exclusionary abuses, the special

responsibility of dominant undertaking, an abuse as an objective concept, and the

different categories of objective justification. It also considers whether the abuse needs

to be causally connected to the dominant position and special situations when

undertaking dominant on one market infringes Article 82 by its conduct on another.

General remarks on the abuse are followed by the examples of abusive practices in

chapter 9. First, the abusive pricing policies such as excessive prices, predatory pricing,

price squeezing, price discrimination and rebate schemes are considered. Then, the

other types of abusive practices – exclusive contracts, tying and refusal to supply, are

explored on the examples of the decisions of EC competitive authorities.

In chapter 10 the last element required for the application of Article 82 allowing its

usage only if the abuse of a dominant position affects trade between Member States is

outlined.
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The conclusion resumes the main issues developed in the thesis and summarizes the

approach to the abuse of dominant position by the EC competitive authorities.
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