Posudek konzultantky
na rigorózní práci Mgr. Jany Francové
„Zneužití dominantního postavení podle evropského práva“

Rigorózní práce se zaměřuje na aktuální, v české literatuře již zčásti zpracované téma zneužívání dominantního postavení v mezinárodním obchodním styku, a to speciálně v rámci Evropské unie. Cílem práce, jak autorka uvádí na s. 7, je postihnout základní rysy komunitární úpravy ochrany proti zneužívání dominantního postavení, a to ilustrací na příkladech nejvýznamnějších rozhodnutí příslušných orgánů EU. Autorka sama v úvodu poznamenává, že práce si neklade za cíl komplexní výklad, je pouze úvodem do této složité, ale velmi praktické a zajímavé problematiky.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze tří hlavních částí, z nichž první je Úvodem (A), druhá, nazvaná Zákaz zneužití dominantního postavení (B), je těžištěm práce a třetí je Závěrem (C). Druhá část je dále podrobně rozdělena na prameny, cíle právní úpravy, rozbor čl. 82 SES a rozbor jeho hlavních aspektů – jimiž je vymezení pojmů podnik, existence dominantního postavení, společný trh a jeho podstatná část, zneužití a jeho podrobné definice, jednotlivé formy zneužití dominantního postavení a vliv na obchod mezi členskými státy. K práci je připojen seznam literatury, jak české, tak zahraniční, autorka rovněž využívá internetové zdroje, a to jak české, tak zahraniční, zejména evropské. Práce je zcela aktuální, zahrnuje i nejnovější vývoj a nejnovější publikace.

Po Úvodu, který osvětluje otázky, na něž se autorka hodlá v práci zaměřit, následuje nejprve obecné pojednání o právní úpravě zneužití dominantního postavení a jejích cílech. Na s. 12 naznačuje autorka posuny, k nimž dochází oproti Smlouvě o ES v Lisabonské smlouvě. Zajímavá jsou zjištění týkající tzv. klauzule flexibility, tedy čl. 308 SES: protože autorka se tímto problémem již zabývala a publikovala zajímavé příspěvky na toto téma, bylo by vhodné o tomto obtížném a nepříliš známém tématu obecněji pojednat i v rámci ústní obhajoby práce – mám zde na mysli i obecnější úvahy, přesahující problematiku ochrany hospodářské

soutěže. Za cenné považuji rozbor jednotlivých aspektů vztahujících se k čl. 82 SES, ať již jde o vymezení subjektů, či o pojmy relevantní trh a zneužití dominantního postavení. Na s. 99 se autorka věnuje v souvislosti s jednotlivými formami zneužití dominantního postavení i tzv. výhradním odběrům. Při ústní obhajobě by se měla vyjádřit k otázce, jak je to obecně se smlouvami, velmi praktickými, o výhradním prodeji a o výhradním odběru, jak jsou regulovány z hlediska soutěžního práva. Práce vyústí v Závěr, v němž autorka shrnuje poznatky týkající se vymezení jednotlivých aspektů zneužití dominantního postavení. Je zřejmé, že základem je sice právní úprava, ať již jde o primární právo nebo o předmětné nařízení č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže, avšak významnou a zdá se, že nezastupitelnou roli sehrává judikatura evropských orgánů, které je celá práce věnována. Zajímalo by mne, zda podle názoru autorky, která se v tématu zjevně výborně orientuje, existuje nějaká otázka, kde se dosud na názor evropských orgánů či institucí čeká, existuje ještě nějaká oblast, která by vyžadovala bližší vymezení, případně: rýsuje se nějaké další převratné rozhodnutí?

Rigorózní práci hodnotím velmi pozitivně, je psána fundovaně, je zřejmé, že autorka se cítí v evropském právu „jako doma“, že danou problematiku plně ovládá a že mohla ve své rigorózní práci využít řadu poznatků ze své praxe na Úřadu vlády ČR. Autorka prokázala samostatnost myšlení a schopnost analyzovat jak právní předpisy, tak literaturu i judikaturu. Pro mne osobně jsou cenné i poznámky vztahující se k WTO, v jejímž rámci se však dosud nepodařilo soutěž regulovat.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Janě Francové přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 22.8.2009